
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng  5  năm 2024 

  QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao tổ chức lập Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Sơn La 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc; 

Căn cứ Quyết định số 2634/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh về 

việc uỷ quyền lập mới, lập điều chỉnh danh mục công trình kiến trúc có giá trị và 

lập mới, lập điều chỉnh, thẩm định, phê duyệt, ban hành quy chế quản lý kiến trúc 

đô thị, quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị và quy chế quản lý kiến trúc 

điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 118/TTr-SXD 

ngày 23 tháng 4 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao tổ chức lập Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Sơn La với 

các nội dung như sau: 

1. Tên quy chế: Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Sơn La. 

2. Quy mô, phạm vi: Theo phạm vi, ranh giới Quy hoạch chung xây dựng 

thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La đến năm 2045 được phê duyệt tại Quyết định số 

915/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh, cụ thể: 

- Quy mô nghiên cứu lập quy chế: Khoảng 37.592 ha (trong đó: khoảng 

32.356 ha diện tích tự nhiên của thành phố Sơn La và khoảng 5.236 ha diện tích 

đất mở rộng về phía Đông Nam thuộc địa giới hành chính của huyện Mai Sơn). 

- Quy mô dân số dự báo đến năm 2025: Khoảng 160.000 người. 

- Quy mô dân số dự báo đến năm 2045: Khoảng 274.000 người. 



2 

 

3. Kinh phí, nguồn vốn 

- Tổng chi phí lập quy chế: Khoảng 1.900 triệu đồng (chi phí cụ thể được 

xác định trong bước thẩm định, phê duyệt dự toán); 

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh. 

4. Thời gian thực hiện: Năm 2024 - 2025. 

5. Cơ quan phê duyệt: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

6. Cơ quan chủ trì lập, thẩm định quy chế: Sở Xây dựng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng lập, thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương, dự 

toán làm cơ sở tổ chức lập Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Sơn La theo quy 

định, đảm bảo tiết kiệm chi phí, hiệu quả, chất lượng, tiến độ thời gian. 

2. Giao UBND thành phố Sơn La và UBND huyện Mai Sơn: Chủ động 

phối hợp với Sở Xây dựng trong quá trình tổ chức lập Quy chế quản lý kiến trúc 

thành phố Sơn La theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 

Đầu tư, Tài chính, Xây dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch 

UBND thành phố Sơn La và Chủ tịch UBND huyện Mai Sơn; Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy (b/c); 

- TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3 (t/h); 

- Trung tâm thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KT (Toàn).  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Minh 
  


		2024-05-03T09:24:06+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T10:08:13+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T10:08:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T10:08:43+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




